
n. 23/N.R.G. 185

 DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA LOCALE N. 185 DEL  11 marzo 2025

OGGETTO: Determina semplificata di impegno di spesa per rimborso spese di 
notifica di atti tramite servizio messi comunali/notificatori di altri enti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il  decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2025 con il  quale il  Dott. Niccolò Panizza è stata 
nominato Responsabile del Settore Polizia Locale per l’anno 2025;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere al rimborso delle spese derivate dall’affidamento 
di atti del Settore Polizia Locale per la notifica degli stessi tramite messi comunali/notificatori di altri  
enti e che tali spese non sono esattamente quantificabili in quanto soggette a elementi contingenti;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e  s.m.i  ed  in  particolare  gli  art.  107  e  109  che  assegnano  ai  Responsabili  dei  Servizi  la 
competenza all'adozione degli  atti  che  impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi 
compresa la gestione finanziaria;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2024 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2025-2026-2027;

VISTO l'art.  3  della  legge  n.  13  agosto  2010,  n.  136  e  rilevato  che  l'intervento  in  oggetto  è 
assoggettato alla normativa richiamata;

PRESO ATTO che il  DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il  principio della “competenza 
finanziaria  potenziata”  in  base  al  quale  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e 
passive,  che  comportano  entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene in scadenza e pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che  sono  state  effettuate  le  verifiche  previste  dall'art.  183  comma 8  del  D.  lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che 
si intende assumere sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RAVVISATA la necessità di impegnare le somme necessarie per dare copertura alle spese legali 
originatesi in occasione di soccombenza in sede giudiziaria del Settore di Polizia Locale;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare le somme 
necessarie, quantificate in 1.000,00 € (IVA inclusa), per estinguere le obbligazioni di cui sopra sul 



seguente  Capitolo  di  spesa  del  bilancio  di  previsione  2025-2026-2027 ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
118/2011 e del DPCM 28/12/2011, con imputazione all’esercizio 2025:

ANNO CODIFICA CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE SOMMA DA 
IMPEGNARE

2025 03|01|1|103|03.1| 1310 71 SPESE FUNZIONAMENTO 
SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE

1.000,00 €

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza 
all'adozione degli  atti  che impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi  compresa la 
gestione finanziaria;

VISTI gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale.

PRESO ATTO delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 267 dal D.Lgs. 118/2011 dal D.Lgs. 126/2014 
e dalla legge n. 208/2015;

VISTO l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATO ATTO che sulla presente determinazione di che trattasi il Responsabile del Servizio dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

VISTI

• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli art. 183 e 191;

• il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal d.lgs 56/2017;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO che  sulla  presente  determinazione  il  Responsabile  del  Servizio  dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 10 Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. è  il Dott. Niccolò PANIZZA

DI  PROVVEDERE,  per  le  ragioni  e  le  finalità  meglio  espresse in  premessa,  all'assunzione di 
impegno di  spesa relative alle somme necessarie,  quantificate in 1.000,00 € (IVA inclusa),  per 
estinguere  le  obbligazioni  originatesi  dall’affidamento  di  atti  del  Settore  Polizia  Locale  per  la 
notifica degli stessi tramite messi comunali/notificatori di altri enti  sul seguente Capitolo di spesa 
del bilancio di previsione 2025-2026-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, 
con imputazione all’esercizio 2025:

ANNO CODIFICA CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE SOMMA DA 
IMPEGNARE

2025 03|01|1|103|03.1| 1310 71 SPESE FUNZIONAMENTO 1.000,00 €



SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIPALE

DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.

DI  PUBBLICARE la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  On-line  del  Comune  e  sulla 
piattaforma ministeriale, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/20161.

Ai  sensi  dell’art.  3,  ult.  comma,  della  l.n.  241/90  sul  procedimento  amministrativo,  avverso  la 
presente  determina  è  esperibile  ricorso  al  competente  Tribunale  Amministrativo  regionale,  nel 
termine decadenziale di 30 gg.

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE
PANIZZA/NICCOLÒ *

NOLI, LI' 26/03/2025

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

1 Ai sensi  dell’art.  225 del  d.lgs.  n.  36/2023 l’art.  28,  concernente la  pubblicazione degli  atti  di  gara,  entrerà in vigore dal  1.01.2024, con la  
conseguenza che si applicherà fino al 31.12.2023 l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016.
L’art .29, comma 2 è stato modificato dall'art. 53, comma 5, lettera a), sub. 2), legge n. 108 del 2021, secondo cui l’obbligo di pubblicazione sul sito  
del Ministero è stato sostituito da quello di  trasmettere “tutte le  informazioni inerenti  agli  atti  delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti  
aggiudicatori relativi alla programmazione, alla scelta del contraente, all’aggiudicazione e all’esecuzione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti  
pubblici dell’ANAC attraverso le piattaforme telematiche ad essa interconnesse”.
Tuttavia, come ricordato dal MIMS con quesito del 12/05/2022: “Nelle more di indicazioni da parte di ANAC in ordine alla suddetta banca dati  
nazionale, si ritiene che gli atti di cui al c. 1 dell'art. 29 del Codice, prudenzialmente ed in ossequio al principio di trasparenza, debbano continuare  
ad essere pubblicati, oltre che sul profilo committente, sulla piattaforma del MIMS, e pertanto: - non esistono limiti di soglia e quindi devono essere  
pubblicati tutti gli atti a prescindere dall'importo (la soglia di € 40mila è relativa solo al monitoraggio - richiesta Cig e schede Sitat-Simog); - non è  
necessariamente richiesta la pubblicazione ma è sufficiente indicare la URL (es. sito web o albo on line) o il luogo di prima pubblicazione (= link  
dove è già stato pubblicato l'atto)”.


	DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA LOCALE N. 185 DEL 11 marzo 2025

